
1/4

STRUČNĚ: Dosud hlášeny podrobnosti o zmařeném
útoku na nejvyšší představitele Podněstří

tass.com/world/1586667

Podle ministerstva státní bezpečnosti byli terčem atentátů krajský

vůdce Vadim Krasnoselskij a někteří další představitelé odtržené

republiky.

Tiraspol

© REUTERS/Vladislav Bachev

MOSKVA, 9. března /TASS/. Podněsterské ministerstvo státní

bezpečnosti ve čtvrtek uvedlo, že zmařilo atentát na vůdce

separatistického regionu Vadima Krasnoselského. Podle agentury

útok naplánovala bezpečnostní služba Ukrajiny.

Oznámení o zmařeném teroristickém útoku bylo vydáno uprostřed

napětí kolem Podněstří, protože podle ruského ministerstva obrany

se ukrajinské jednotky v posledních týdnech shromažďovaly poblíž

hranic odtržené republiky. TASS dala dohromady to nejdůležitější z

toho, co bylo o situaci hlášeno.

https://tass.com/world/1586667


2/4

Plán útoku

- Podle ministerstva státní bezpečnosti byli cílem rádoby atentátů

Krasnoselskij a někteří další představitelé odtržené republiky.

- Organizátoři teroristického útoku se spikli, aby vyhodili do povětří

auto v centru Tiraspolu, když kolem bude projíždět kolona

podněsterských prezidentů, řekl Vitalij Ignaťjev, ministr zahraničí

odtrženého regionu, v televizi Rossija-24. Podle republikového

prokurátora Anatolije Guretského bylo v plánu vybavit vůz osmi

kilogramy hexogenu a ocelového odpadu.

- Pachatelé doufali ve "velký počet obětí", protože místo, které si

vybrali pro výbuch, mělo přitáhnout hodně lidí, řekl Guretsky.

- Podle Ignaťjeva byla naplánována celá série teroristických útoků,

které měly zasáhnout Podněstří.

Co vyšetřovatelé vědí

- Dva podezřelí byli zadrženi, jeden z nich byl vzat do vazby, uvedl

vyšetřovací výbor Podněstří. Ministr zahraničí republiky řekl, že

zatčení jsou „spouštěči“.

- Jeden z podezřelých sledoval Krasnoselského a další úředníky a

také členy jejich rodin déle než šest měsíců. Předal informace

speciálním službám Ukrajiny, které měly několik scénářů

teroristického útoku, řekl v televizi TSV předseda vyšetřovacího

výboru Podněstří Vjačeslav Brynzar.

- Podněsterský vyšetřovací výbor uvedl, že vyšetřování má dostatek

důkazů k obvinění podezřelých ze špionáže, zrady, nezákonného

obchodování s výbušninami a výbušnými zařízeními, jakož i ze

spiknutí za účelem spáchání teroristického útoku a vraždy dvou nebo

více osob ve společensky nebezpečném způsobem jako součást

organizované skupiny.



3/4

"Vyšetřování také ví, jakou cestu údajní zločinci použili k doručení

výbušnin," řekl Ignatyev.

- Ministerstvo státní bezpečnosti uvedlo, že zahájilo několik

vyšetřování spáchání teroristického útoku a vraždy několika osob

souvisejících s jejich služebními povinnostmi. Ministerstvo uvedlo, že

zločin byl naplánován na pokyn Bezpečnostní služby Ukrajiny.

Podobně se vyjádřil i prokurátor odtržené republiky.

Podněsterská reakce

- Krasnoselskij byl včas varován před tím, co se děje, uvedla jeho

tisková služba. Nyní je ve své kanceláři a bezpečnost byla posílena,

řekl Ignatyev.

- Podněstří požádá Ukrajinu o „poskytnutí všech nezbytných

informací“ a vyzve také účastníky jednání ve formátu „5 plus 2“

(Moldavsko, Podněstří, Ukrajina, Rusko, OBSE a pozorovatelé ze

Spojených států a Evropské unie). ) "aby se zabránilo eskalaci

napětí," dodal ministr.

- Nevyloučil, že Tiraspol se obrátí na "stálé členy Rady bezpečnosti

OSN, aby upozornil na tuto nehoráznou situaci".

- Prezident odtržené republiky pronese projev v souvislosti s děním

ve 20:30 na První Podněstří a Rádiu 1.

- Ignatyev poznamenal, že Podněstří zvažuje "všechny možnosti"

vývoje situace a "různé plány" v případě možného útoku z Ukrajiny.

Co říká Moldavsko

- Moldavská vláda nemá žádné informace o teroristickém útoku,

který byl připravován v Podněstří, uvedl úřad pro reintegraci při

moldavské vládě.

- Neexistuje žádná hrozba, že by se situace v Moldavsku vyostřila v

souvislosti se zprávami o plánovaném teroristickém útoku v

Podněstří, řekl premiér Dorin Recean.



4/4

- Bývalý prezident Moldavska Igor Dodon v souvislosti s incidentem

vyzval vládu, aby zabránila zatažení země do konfliktu na Ukrajině.

Prohlášení Ukrajiny

- Bezpečnostní služba Ukrajiny popřela účast na přípravě

teroristického útoku a označila to, co se děje, za "ruskou provokaci".

- Ukrajinské velvyslanectví v Kišiněvě odmítlo situaci komentovat,

uvedl moldavský portál Newsmaker s odvoláním na tiskovou službu

diplomatické mise.

Napětí kolem Podněstří

- Situace kolem odtržené republiky se v posledních týdnech vyhrotila.

23. února ruské ministerstvo obrany uvedlo, že Kyjev zintenzivnil

přípravy na provokaci zahrnující invazi do Podněstří, která má

údajně reagovat na ofenzivu ruských sil odtud.

- Ruské ministerstvo obrany také poukázalo na značné nahromadění

ukrajinských sil a techniky poblíž podněsterských hranic.

Předsedkyně operačního velitelství Jih ozbrojených sil Ukrajiny

Natalia Gumenyuk potvrdila nahromadění ukrajinských jednotek.

před 2 minutami

Na celé Ukrajině byl v noci na 9. března vyhlášen letecký poplach,

který trval přes čtyři hodiny a v některých regionech, včetně

ukrajinského hlavního města, trval asi sedm hodin.

Přečtěte si více

 

 

https://tass.com/world/1586859

